Παρφασις ἡτέ ἐπιλεγένο-  
οι πάντα πορφρονέον-  
τος.

ὡς τέ ἀπόροις αδιπώτες  
εἰς λαὶ αἰχίσων οὐ ἀντα-  
σία αὐτῇ τοῖς πορφροῖς τὸν  
θυμόντος, λαὶ αἴπλως α-  
νηρασία λαὶ λανία πως.  
Ἐπιδείς οὐδεὶς εἰλυπού-  
μενος· οἱ δὲ ὁργὴν ποιῶν  
πᾶς,

πᾶς, ποιεῖ λυπόν μενος· ὃ διέβείσθω, μεθ' οὐδονῦς. εἰ οὖν οἱς ὀργίσεσθαι μάλιστα δίνουσι, ταῦτα ἀδικώτορε, λαὶ οὐ ἀναρσίαν δι ἐπιθυμίαν. οὐ γαρ ἐστὶν οὐδὲ θυμῷ ὑβρις. ὡς μὲν τοῖνας αἰχιωροὶ πρὸς ἐπιθυμίας ἀναρσία τῆς πορτοῦ θυμὸν, λαὶ οὐτε ἐστὶν οὐ ἐγνωστειαὶ λαὶ ἀναρσία πρὸς ἐπιθυμίας λαὶ οὐδονὰς σωματινὰς, οὐδὲ λαρη. αὐτῶν δὲ τούτων τὰς διαφορὰς ληπτέον. ὥσπερ γαρ ἔργηται λατέρηχας, οἱ μὲν αὐθωπικοί εἰσι λαὶ φυσικαὶ, λαὶ τῷ γένει, λαὶ τῷ μεγέθει· οἱ δὲ θεοί πολεις, οἱ δὲ λαὶ διατηρητοίσις, λαὶ νοσήματα. τούτων δὲ πορτὰς πρώτας σωφροσύνη λαὶ οὐ ἀνολασία μόνον ἐγί, οἷος λαὶ τὰς θυεῖας,

ἘΤΣ

facit, cum dolore facit: qui uero libidinatur, cum uoluptate. Si igitur ob quae indignari maxime conuenit, ea sunt iniustiora, incontinentia quoque ex cupiditate erit. Nam in ira libidinari non est. incontinentiam itaque cupiditatum esse turpiorem quam irae, continentiam item & incontinentiam in cupiditatibus & uoluptatibus corporeis uer sari, constat. Harum autem ipsarum differentiae sumendae sunt. Sicut enim à principio dictum fuit, aliæ humanæ sunt ac naturales, & genere & magnitudine: aliæ ferinae, aliæ ex oblationibus et morbis. ac in haris primis temperantia & intemperantia solū uer satur: itaque bestias

neq;

neq; temperantes, neq; intemperantes dicimus, nisi per translationem: et si quo alio omnino differt animalium genus aliud ab alio libidine, et sa-  
lacitate, et omniū uora-  
citate. Nō enim electio-  
nē, neq; rationē habēt,  
sed excesserunt ē natu-  
ra, ueluti furentes homi-  
nes. feritas autem minus  
quam uitiū est, sed horri-  
bilius. Nō enim est cor-  
rupta, quemadmodū in  
homine, optimapars sed  
non habet simile. namq;  
est ac inanimatum cum  
animato contulisse, utrū  
peius sit. Minus enim ad  
nocendum idonea est  
semper prauitas non ha-  
benis principium: intel-  
ligentia autem est prim-  
cipium. Perinde igitur  
est ac iniustiam cum in-  
justo homine conferre.

utrun-

οὐτε σώφρονα, οὐτε ἀ-  
πόλατα, λέγομεν, ἀλλ  
ἢ λιατὰ μεταφοράν. Ιδί-  
αι τινὲς ὅλως ἄλλῳ πρὸς  
ἄλλο μεταφέρει γυνόστημα  
ζώων ὑβρεῖ, λιαὶ σιναμι-  
έισα, λιαὶ τῷ παχιφάγῳ  
ἔναι. οὐ γαρ ἔχει προκί-  
ρεσιν, δὲ λογισμὸν, ἀλ-  
λ ἐξέστηκε τῆς φύσεως,  
ῶσπερ οἱ μανόμενοι  
τῷ αὐθεώπων. ἐλατ-  
τον δὲ θηριότης, λιανί-  
ας φοβοφρότερον δέ. οὐ  
γαρ μέφθερται τὸ βέλ-  
τιστον, ὡσπερ cù τῷ αὐ-  
θεώπῳ, ἀλλ' οὐτι ἔχει.  
ὅμοιον οὖν, ὡσπερ ἄψι-  
χον συμβάλλειν πρὸς ἐμ-  
ψυχον, πότορον λιανί-  
ον. ἀσινεσθία γαρ  
φαυλότης ἀεὶ, οὐ τοῦ μὴ  
ἔχοντος ἀρχήν. οὐ δέ  
νοῦς ἀρχήν. παρεπίδε-  
σιον οὖν τὸ συμβάλ-  
λειν ἀδιπίσαν πρὸς αὐ-  
θεώπον ἀδίπου. ἐγε-